

Số: 94 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 03 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường công tác rà soát, điều tra cơ bản các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn xã Hưng Đạo

Thực hiện Công văn số 5053/UBND-NC ngày 11/9/2025 của UBND Thành phố về việc đẩy mạnh triển khai thực hiện công tác PCCC&CNCH trên địa bàn Thành phố, Công văn số 6114/UBND-NC ngày 17/11/2025 của UBND Thành phố về việc tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ về PCCC&CNCH của UBND cấp xã trên địa bàn Thành phố.

Thực hiện Thông báo số 20/TB-UBND ngày 22/01/2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc phân công nhiệm vụ tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH trên địa bàn xã Hưng Đạo.

Căn cứ Công văn số 8580/CAHN-PCCC ngày 25/11/2025 của CATP Hà Nội về việc phối hợp thực hiện rà soát, thống kê các loại hình cơ sở để thực hiện công tác QLNN về PCCC, Công văn số 8026/CAHN-PC07 ngày 11/11/2025 của CATP Hà Nội về việc tiếp tục rà soát, thống kê các loại hình cơ sở để thực hiện công tác QLNN về PCCC, UBND xã Hưng Đạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của UBND Thành phố về công tác ĐTCB trong lĩnh vực PCCC và CNCH; thu thập hồ sơ, tài liệu, nghiên cứu nắm chắc tình hình, phục vụ công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý các vi phạm pháp luật về PCCC, CNCH trong công tác PCCC&CNCH trên địa bàn xã Hưng Đạo.

2. Kịp thời phát hiện những vi phạm, xử lý vi phạm về PCCC, CNCH, đồng thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót, bất cập trong chính sách, pháp luật, công tác quản lý nhà nước để tham mưu, đề xuất, kiến nghị các cấp, các ngành sửa đổi, bổ sung các quy định phù hợp, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực này.

3. Kế hoạch này phải được phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả thực chất phục vụ công tác nghiệp vụ; điều tra cơ bản bảo đảm đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

4. Công tác ĐTCB phải tiến hành thường xuyên, liên tục, kịp thời, có hệ thống, khách quan, toàn diện, chính xác và xuyên suốt, phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, đơn vị liên quan theo kế hoạch thống nhất; thu thập kịp thời, toàn



diện các thông tin, tài liệu liên quan đến Lĩnh vực phục vụ hiệu quả công tác tham mưu và phát triển nghiệp vụ. Khi phát sinh những vấn đề mới nổi lên liên quan đến Lĩnh vực phải kịp thời cập nhật, hệ thống hóa đưa vào hồ sơ bám đảm logic, dễ khai thác, sử dụng phục vụ công tác.

## **II. NỘI DUNG ĐIỀU TRA CƠ BẢN**

**1. Đối tượng điều tra cơ bản:** Các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH trên địa bàn xã Hưng Đạo

**2. Phạm vi điều tra cơ bản:** Việc tổ chức công tác ĐTCB được triển khai thực hiện xuyên suốt trên phạm vi xã Hưng Đạo.

**3. Nội dung, thông tin, tài liệu cần thu thập:** Thu thập hồ sơ, tài liệu, nghiên cứu nắm chắc tình hình, phục vụ công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý các vi phạm pháp luật về PCCC, CNCH trong công tác PCCC&CNCH.

## **III. TRÌNH TỰ, PHƯƠNG PHÁP ĐIỀU TRA CƠ BẢN**

**1. Nguồn thu thập thông tin, tài liệu:**

- Từ các loại tài liệu giấy, tài liệu điện tử đã có; từ thông tin, tài liệu, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và hệ thống cơ sở dữ liệu, phần mềm nghiệp vụ trong, ngoài ngành Công an (*dữ liệu về tổng điều tra dân số và nhà ở, dữ liệu đăng ký kinh doanh,...*); từ kết quả công tác quản lý nhà nước, thanh tra, kiểm tra, thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC,...; các vi phạm, kết quả xử lý và kiến nghị, thực hiện kiến nghị của tổ chức, cá nhân; tài liệu từ công tác nghiệp vụ cơ bản khác, công tác nắm tình hình, cộng tác viên bí mật, vai ảo; từ công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm về PCCC và CNCH; từ công tác hợp tác quốc tế (*nếu có*); từ tổ chức, cá nhân, phương tiện truyền thông, Internet, mạng xã hội; các nguồn khác...

**2. Phương pháp, biện pháp thu thập:** Sử dụng tổng hợp các phương pháp, biện pháp công khai hoặc bí mật; trực tiếp hoặc gián tiếp; hành chính hoặc nghiệp vụ hoặc quần chúng,... để khai thác, thu thập thông tin, tài liệu từ nhiều nguồn khác nhau phù hợp yêu cầu, mục đích, nội dung và với lĩnh vực điều tra cơ bản. Chú trọng sử dụng các biện pháp nghiệp vụ, phát huy vai trò cộng tác viên bí mật, vai ảo, chuyên gia trên lĩnh vực để phục vụ điều tra cơ bản.

**3. Xử lý thông tin, tài liệu thu thập được**

- Trên cơ sở các thông tin, tài liệu thu thập được, đơn vị chủ trì ĐTCB phải hệ thống hoá, chọn lọc, phân tích, trích sao, kiểm tra, xác minh, báo cáo đề xuất xử lý tin...

**4. Báo cáo tình hình, kết quả điều tra cơ bản**

- Tên, phạm vi, vị trí, đặc điểm, tính chất... của các cơ sở.  
- Số lượng, danh sách cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH, số lượng khu dân cư, hộ gia đình trên địa bàn quản lý (*theo Phiếu thu thập thông tin ĐTCB đối với cơ sở*)

- Đánh giá, nhận diện vi phạm, những vấn đề, vụ việc, địa bàn, đối tượng

phức tạp cần chú ý trong công tác PCCC và CNCH, quản lý nhà nước về PCCC và CNCH.

5. Thường xuyên bổ sung thông tin, tài liệu, khai thác, sử dụng kết quả điều tra cơ bản.

#### IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

##### 1. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ về công tác điều tra cơ bản.

- Căn cứ danh sách cơ sở, công trình do Công an xã, các phòng chuyên môn của UBND xã rà soát, cung cấp, tham mưu UBND xã phân loại, lập hồ sơ quản lý về PCCC theo đúng quy định.

##### 2. Phòng Kinh tế xã, Văn hóa – Xã hội

- Rà soát, thống kê, cung cấp danh sách của các cơ sở, công trình theo lĩnh vực quản lý liên quan đến công tác PCCC đề Văn phòng HĐND và UBND xã tổng hợp, phân loại, lập hồ sơ theo quy định.

- Rà soát các cơ sở, công trình vi phạm về đất, trật tự xây dựng, đăng ký kinh doanh..., để thực hiện quản lý theo đúng quy định.

##### 3. Công an xã

- Phối hợp với các Phòng ban chuyên môn tổ chức rà soát, thống kê, cung cấp các cơ sở, công trình thuộc diện quản lý về PCCC.

- Phối hợp với Đội CC&CNCH KV số 29 tham mưu các Kế hoạch có liên quan tới công tác PCCC trên địa bàn.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và đặc điểm, tính chất tình hình địa bàn, các Phòng, ban chuyên môn thực hiện theo đúng quy định. / *sh*

##### Nơi nhận:

- UBND Thành phố; (để báo cáo)
- Công an Thành phố;
- Chủ tịch UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban thuộc xã;
- Trưởng các thôn dân cư;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Đức Thắng

